新课标第一网（ www.xkb1.com）

2010年山东省泰安市新泰第一教研区中考预测卷（四）

思  想  品  德  试  题
学校______________   班级______________   姓名_____________
一、单项选择题：（下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的，请选择正确答案填写在下面答题卡中。 每小题2分，共24分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


1．下列想法或做法不符合“换位思考、与人为善”要求的是

A．我讨厌别人叫我“胖子”，也从不给别人起绰号

B．我喜欢别人以尊重友善的态度对待我，我也以同样的态度对待别人

C．谁要是冒犯了我，我就再也不与他来往

D．数学是我的强项，我经常帮助数学成绩较差的同学 

2．2008年9月20日，是我国第六个“公民道德宣传日”。宣传日前夕，某校开展了评选表彰“诚实守信”道德模范活动。下列同学的行为符合诚信守则的是

①小超踢球时不小心把邻居家的玻璃打碎，他主动道歉并作出赔偿

②小新答应帮同学小婷补习功课，无论刮风下雨，他都准时前往

③考试前小光答应“传纸条”给小风，考试时小光果然这样做了

④小英因为睡懒觉而上学迟到，她却告诉老师是因为自行车坏了

A．① ④    B．①

 = 2 \* GB3 ②    C．②

 = 3 \* GB3 ③     D． ③

 = 4 \* GB3 ④ 

3．小华是一个追求上进的学生，在一次期末考试时为了考出好成绩偷看了邻桌同学的答案。对这个实施非正义行为的同学，我们应该      
A.事不关己，高高挂起    
B.只要不涉及自己的利益，就置之不理
C.进行积极的劝说和制止  
D.考试时，他能作弊，我也能抄袭答案

4．中学生小A，迷恋网络游戏，还经常趁父母不在家，上网浏览不健康信息。后来，模仿网络游戏中的暴力手段，持刀抢劫，将一妇女刺成重伤，被人民法院依法判刑。这警示我们
①要克服猎奇心理，抵制不良诱惑  ②要提高道德素质，增强法制观念
③要远离网络，避免受其侵害      ④要杜绝不良行为，预防违法犯罪
A．①②③    
B.②③④

C．②③④    
D．①②④
5．青少年的健康成长关系到国家的前途和命运，需要国家给予特殊的关注。下列属于专门保护未成年人健康成长的法律是

A．未成年人保护法和劳动合同法 

B．未成年人保护法和预防未成年人犯罪法

C．产品质量法和义务教育法 

D．预防未成年人犯罪法和环境保护法

2008年是我国社会保障立法全面推进的重要一年。由民政部负责的有关社会民生的立法项目有44项之多，其中包括社会保险法、社会救助法、慈善事业促进法在内的法律6部，行政规章16个，部门规章22个。据此回答第6-7题。

6．上述材料表明，我国在依法治国过程中，正在切实做到

A．有法可依    B．有法必依      C．执法必严      D．违法必究

7．上述法律法规都要依据宪法来制定，这是因为

①宪法包含了其他法律法规的内容

②宪法具有最高的法律效力和法律地位

③宪法是其他法律的立法基础和依据

④宪法的制定和修改程序更为严格

A．①

 = 4 \* GB3 ④    B．①

 = 2 \* GB3 ②    C．②

 = 3 \* GB3 ③     D． ③

 = 4 \* GB3 ④ 

8．2008年11月3日，带着深化两岸经济合作、共谋两岸同胞福祉的美好愿望，海峡两岸关系协会会长陈云林率海协会协商代表团跨越海峡，踏上宝岛的土地。海协会协商代表团此次赴台商谈，为两岸关系书写了新的历史，是一次开拓之旅、合作之旅、和平之旅。.陈云林率海协会协商代表团赴台进行商谈 

①可以进一步增强两岸关系的和谐气氛，符合两岸同胞的根本利益

②有利于弘扬团结统一、爱好和平的民族精神，推进两岸和平统一 
③有利于激励两岸同胞为实现民族复兴共同奋斗 
④说明“台独”势力已经完全失去了生存的空间

A.①②④        B.②③④          C.①②③          D.①③④

9．在5000多年的发展历程中，中华民族形成了以爱国主义为核心的伟大的民族精神。下列能体现这一伟大民族精神的有

①我国航天科技工作者克服重重困难，把神舟七号送上太空

②汶川地震灾情发生后，人民解放军、武警官兵、各地党员干部群众迅速投身到抗震救灾中

③我国体育健儿奋勇拼搏，在北京奥运会、残奥会上获得优异成绩

④湖南郴州市电力职工肖建华在抢修电路过程中因电线杆突然折断，献出了自己的生命

A.①②④        B.①②③④       C.①②③          D.①③④

10．我国充满生机活力的基本经济制度是          

A．人民代表大会制度      

B．民族区域自治制度     

C．以按劳分配为主体，多种分配方式并存

D．公有制为主体，多种所有制经济共同发展

11．社会主义精神文明包括思想道德建设和教育科学文化建设两方面的内容。以下与思想道德建设相悖的是

A．2008年6月27日，“抗震救灾英雄少年”颁奖晚会--《英雄少年》在中央电视台举行

B．开展“抗震救灾”先进事迹宣讲活动

C．不法分子向原奶中添加三聚氰胺，造成多名婴儿患病

D．某中学组织开展了“弘扬奥运精神，向体育健儿学习，争做优秀中学生”的演讲比赛

12．2008年7月5日，胡锦涛总书记在抗震救灾座谈会上指出：中国特色社会主义共同理想是我们的强大精神支柱和奋斗目标，我们一定要为共同理想的实现而努力奋斗。中国特色社会主义共同理想是  

A．建立健全社会主义法制 

B．发展社会主义民主法治    

C．建设社会主义和谐社会

D．把我国建设成为富强民主文明和谐的社会主义现代化国家

二、理解与说明(共21分)

13．（6分）观察下面两幅图片，回答下列问题：
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（1）上面两幅图片反映的现象共同侵犯了消费者的哪项主要权利？（2分）

（2）作为消费者主要应该依据哪部法律来维护自己的合法权益（2分）

（3）该消费者处理这件事可能采取多种方式，请写出两种。（2分）

14．（8分）小林经常偷看同学小明的日记，并将其内容在同学中公开。小明知道后，认为这是不尊重自己的侵权行为，非常气愤，于是就在大庭广众之下讽刺、挖苦、谩骂小林。
    运用有关法律知识，对他们的言行进行简要评价。（8分）

15．（7分）在2008年全国“两会”期间，一位人大代表在谈判到家乡变

化时，展示了一组自己亲手拍摄的照片，引起了与会代表的热议。以下是其中几张照片的说明词：

照片一（拍摄于1978年）：肚子吃不饱，只能穿破袄。

照片二（拍摄于1986年）：新鲜蔬菜城里卖，粮食加工火起来。

照片三（拍摄于2008年）：科学养殖奔小康，家家户户有楼房。

阅读上述材料，结合所学知识，回答下列问题。

改革开放三十年，祖国处处都在变——

（1）请列举你所知道的变化或成就。（3分）（友情提示：可从国家建设、社会发展、家庭生活等角度思考）

民富国强当思源，又好又快谱新篇——

（2）请运用所学知识，分析祖国发生历史性巨变的主要原因。（4分）

三、探究与实践(共15分)

16．（7分）材料一：2008年8月8日晚，北京奥运会开幕式在雷鸣般的击缶声中拉开序幕，中国人民以极富民族特色的方式盛情欢迎四海宾朋，把一席精美的文化盛宴呈现给全世界亿万观众。这是一场富含“中国元素”的开幕式，有网民说，开幕式大型文艺表演把中国文化的和谐内涵艺术地告诉了全世界，让世界更好的认识了中国。

材料二：北京奥运会为国际奥林匹克运动注入了鲜明的中国特色，使奥林匹克精神融入了浓厚的中华民族风格；同时奥林匹克精神也赋予了中华民族精神新的活力和内涵，成为鼓舞中华民族阔步前行的精神财富。

（1）结合材料一，说说你在开幕式文艺表演中看到的“中国元素”有哪些？（2分）

（2）结合材料二，请你谈谈举办北京奥运会对弘扬和培育民族精神的重要作用。（3分）

（3）作为中学生，在实际生活中你将怎样弘扬和培育中华民族精神？（2分）

17． （8分）林华是某校八年级学生。进入下学期，他发现班里辍学的同学多起来。这到底是为什么呢？林华决定和同学们一起开展一次社会调查活动。

（1）首先，林华想调查学生辍学的原因。请你为他提供一种适宜的调查方法。（2分）

（2）接下来，林华决定去做辍学学生的劝返工作，使他们重返校园，完成义务教育。请你帮他做一下准备工作。要想劝辍学学生重返校园，林华应该用哪部法律最有说服力？（2分）其法律依据是什么？（2分）

（3）林华和同学们的调查劝返工作取得了很大的成效，一些辍学的同学重新背起书包，回到了校园。面对这种情景，林华想再组织一次新义务教育法的宣传活动。请你帮他设计一种适宜的宣传方式。（2分）
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思想品德试题参考答案
一、单项选择题：（ 每小题2分，共24分）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	选项
	C
	B
	C
	D
	B
	A
	C
	C
	B
	D
	C
	D


二、理解与说明(共21分)

13.（1）安全权

（2）《中华人民共和国消费者权益保护法》

（3）与经营者协商和解；请求消费者协会调解；向有关行政部门申诉；向人民法院提起诉讼。

14.（1）我国法律保护公民的隐私权，侵犯他人隐私权的行为，要受到法律的追究。（2分）小林的行为是侵犯小明隐私权的违法行为，也是一种不道德的行为，不仅要受到道德的谴责，还应追究相应的法律责任。（2分）
（2）我国法律保护公民的名誉权不受侵害，任何组织和个人都不得侮辱或诽谤他人。（2分）小明的隐私权受到侵犯时，应依法维权（或答：要求小林停止侵害、赔礼道歉……等），不应该侮辱、诽谤和谩骂他人。（1分）小明的行为不仅是不道德的，也是侵犯他人名誉权的违法行为，应该受到道德谴责，承担相应的法律责任。（1分）
15.（1）示例：综合国力显著增强；经济实力大幅提升；人民生活显著改善；科学技术不断进步；民主法制建设不断完善；自主创新能力不断提高；国际地位不断提升；“嫦娥一号”成功探月；神舟七号成功发射；义务教育免收学杂费、课本费；就业规模日益扩大；社会保障体系不断完善；从一衣多季到一季多衣；饮食结构日趋科学合理；住房越来越宽敞；出行越来越便捷。

（2）①改革开放是强国之路。②始终坚持以经济建设为中心，大力发展生产力。③坚持党的基本路线不动摇。④开辟了中国特色社会主义道路，形成了中国特色社会主义理论体系。⑤正确认识了我国处于社会主义初级阶段的基本国情。⑥实施科教兴国战略和人才强国战略。⑦不断提高自主创新能力，着力建设创新型国家。⑧深入贯彻落实科学发展观。

评分说明：第一问宏观描述、具体事例均可，答出类似于示例中的任意一个方面即可给1分，最高给3分。第二问答出任意一个方面即可给1分，最高给4分。

三、探究与实践(共15分)

16.（1）如四大发明、传统书画、武术、戏剧、诗歌等。（2分）

（2）举办北京奥运会有利于增强民族认同感，激发人们的爱国主义情绪，增强人们的民族责任感，从而提升中华民族精神（3分）。

（3）可以向奥运健儿学习、弘扬奥运精神；继承和弘扬中华民族的传统美德；努力学习，从日常小事做起，弘扬民族精神等方面展开作答。（2分）

17.（1）可采用访问法、问卷调查法等。（2分）

（2）《义务教育法》；（2分）

《义务教育法》规定：适龄儿童和少年必须接受规定年限的义务教育，努力完成规定的学习任务，不得中途辍学。（2分）

（3）印发宣传材料；集中宣讲；入户座谈等。（2分）
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